
                                                                                                                                                 

N. 8 Reg. 

Copia 

COMUNE  DI  CARAFFA  DEL  BIANCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI  REGGIO  CALABRIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Rettifica ed integrazione della delibera del C.C. n. 39/2019 – Approvazione dello studio di 

microzonazione sismica ed analisi delle condizioni limite 

                                                                 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 12,20 convocato come da 

avvisi scritti consegnati a domicilio dal messo comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco STEFANO UMBERTO MARRAPODI, in sessione straordinaria e urgente di prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE composto ai Sigg.:  

Num. Cognome e Nome PRESENTE SI/NO 

1 MARRAPODI  Stefano Umberto SI 

2 COZZUPOLI Domenico SI 

3 MAURICI      Carmelo NO 

4 MAZZITELLI Giovanni SI 

5 MINNICI Giulia Maria Grazia SI 

6 CUPIDO Salvatore Vincenzo NO 

7 MELINA  Giuseppe NO 

8 MORABITO Grazia SI 

9 SPANO’ Francesco Rocco SI 

10 DI GIORGIO Francesco SI 

11 SGAMBELLONE Rocco NO 

 



Presenti  n. 8                                    Assenti  n. 3 (Maurici, Cupido, Melina) 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Nausica Filippone 

IL PRESIDENTE 

Constatato che il numero dei Consiglieri presenti n. 8 su n.10 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 11 

Consiglieri in Carica compreso il Sindaco: 

- Dichiara che l’adunanza è legale a termine dell’art. 37 comma 1 lettera h del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

- Dichiara aperta la seduta,  invita il Consiglio ad esprimersi sull' oggetto all’ordine del giorno.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di CARAFFA del BIANCO ha inoltrato alla Regione Calabria – Dipartimento LL PP – Settore 

2, apposita richiesta di contributo di cui all’art. 2 e 1 Lettera A) dell’ OPCM n° 3907 del 11.11.2013  Prot. 

N° 1982, al fine di acquisire le risorse necessarie per effettuare gli studi di micro zonazione di livello 1 nel 

territorio Comunale di CARAFFA del BIANCO; 

- pertanto, l’Ente è stato incluso nell’elenco dei Comuni “finanziati” con i fondi cui all’Ordinanza 52/2013, 

per un importo complessivo di € 15.000,00 di cui € 11.025,00  posti a carico dell’Ordinanza 52/2013 ed € 

3.975,00 posti a carico del bilancio comunale; 

-si è provveduto ad individuare, tra i tecnici facenti parte dell’elenco redatto a seguito di Avviso Pubblico, a 

cui affidare il relativo incarico; 

-con Determina del S T n° 57 del 29.04.2014 si stabiliva confermava formalmente l’incarico ai seguenti 

professionisti: Arch. Angelo CHIARO iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Reggio Calabria 

al n°  587 – c.f. LFCPLA 44B28H 751S e Geologo Giuseppe PELLEGRINO, iscritto all’Ordine 

Professionale dei Geologi della Regione Calabria al n° 1150 – c f. PLL GPP 60H25D 976F; 

-gli “Studi di Microzonazione Sismica e Analisi della Condizione Limite”, redatti dai professionisti 

incaricati, sono stati esaminati e validati definitivamente dalla competente Commissione Tecnica Nazionale 

della Protezione Civile nella seduta del 24.10.2019; 

-a tal proposito, la Regione Calabria – Dipartimento 6 – Infrastrutture – LL PP – Mobilità, con nota del 

13.11.2019 prot. n° 392325, acquisita al protocollo dell’Ente al n° 3645 del 15.11.2019 comunicava la 

“Convalida degli Studi” e richiedeva di sottoporre all’esame del C C  gli   “Studi di Microzonazione Sismica 

e Analisi della Condizione Limite”  per la presa dì’atto e la definitiva approvazione e il contestuale impegno 

a recepire lo studio negli strumenti di pianificazione esistenti ed in corso di redazione;  

Considerato inoltre: 

· che la suddetta presa d'atto è necessaria per la erogazione della quota parte di SALDO del contributo da 

parte della Regione; 

Ritenuto di dover procedere al fine di non perdere i contributi di finanziamento regionali sopra detti  



Visti gli “Studi di Microzonazione Sismica” redatti dal Geologo G. PELLEGRINO; 

Visti le “Analisi della Condizione Limite”, redatti dall’Ing. A. CHIARO; 

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2019 di approvazione degli studi di 

Microzonazione Sismica; 

Ritenuto necessario procedere ad un’integrazione in rettifica della sopra citata deliberazione al fine di 

inserire nel deliberato l’impegno a recepire gli studi di MS e CLE negli strumenti di pianificazione esistenti 

e/o in corso di redazione (Piano Strutturale Comunale, Piano di Protezione Civile); 

Vista l’OPCM n. 52/2013; 

Visti inoltre: 

- La Legge urbanistica regionale n. 19/2002 e succ. mod. ed integr.; 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- la Legge 81/00; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per il funzionamento ed i servizi;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D. lgs 267/00;  

Con voti favorevoli unanimemente espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1.  Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di approvare, come in effetti, approva in rettifica ad integrazione la deliberazione C.C. n. 39/2019 di 

approvazione degli “Studi di Microzonazione Sismica” redatti dal Geologo G. PELLEGRINO nonché delle 

“Analisi della Condizione Limite redatti dall’Ing. A. CHIARO, dando atto espressamente dell’impegno a 

recepire gli studi di MS e CLE negli strumenti di pianificazione esistenti e/o in corso di redazione (Piano 

Strutturale Comunale, Piano di Protezione Civile); 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Calabria; 

3. Di dichiarare, con separata, successiva e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile stante l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 Tuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) 

Il sottoscritto arch. Giulio Di Gori – Responsabile del servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “: Rettifica ed integrazione della delibera del C.C. n. 

39/2019 – Approvazione dello studio di microzonazione sismica ed analisi delle condizioni limite” 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 

 F.to Arch. Giulio Di Gori  

 

Il sottoscritto Dr Maurizio Monteleone – Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “: Rettifica ed integrazione della delibera del 

C.C. n. 39/2019 – Approvazione dello studio di microzonazione sismica ed analisi delle condizioni 

limite” esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F. to Dr Maurizio Monteleone  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Arch Giulio Di Gori 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dr Maurizio Moneteleone 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

  IL  SINDACO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Avv. Stefano Umberto MARRAPODI                      F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale Dichiara che la presente  deliberazione è stata affissa  all’ Albo 

Pretorio comunale dal _06 – 07 - 2020___ al__21 – 07 - 2020__ R.P. n° _____. 

  

           F.to    IL MESSO COMUNALE 

_______________________________________________________________________________ 

Attesto  che la presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio comunale  

Il__06 – 07 - 2020___ e per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                        IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è esecutiva:  

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del TUEL 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000  ( perché dichiarata immediatamente esecutiva ); 

Lì   __06 – 07 - 2020 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

Per copia conforme all’originale 

Caraffa del Bianco, lì  06 – 07 - 2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Nausica Filippone 

 


